ПРОТОКОЛ

 заседания Общественного Совета

при администрации муниципального  района Сергиевский

№1 от 24.02.2022 г. 10.00ч.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Председатель Общественного Совета

при администрации муниципальногорайона Сергиевский

Анцинов Юрий Викторович

Присутствовали:

Заместитель председателя Общественного Совета

при администрации

муниципального  района Сергиевский                                    Е.Г.Гришин;

Секретарь Общественного Совета

при администрации

муниципального  района Сергиевский                                    Е.А.Климова;

Члены Общественного Совета:                                                Л.В. Кувитанова;

В.Ю. Дикушин;

Ю.В. Аполосов;

Т.Н. Глушкова;

В.В. Ряснянский;

С.Ю.Филиппов;

                                                                                                     В.В. Комарова;

 Н.Н. Гладова;

Н.И.Советкина;

                                                                                А.В. Веденин;

                                                                                       А.Б. Александров;

                                                                                 Т.А. Соседова;

 Т.Д. Килимов;

                                                                                                    А.И. Сокотун;

 Р.Н. Акимова;

                  А.В. Яковлев;

                                                                                                    Е.Н. Ряснянская;

                                                                                                     Н.А. Анцинова;

Отсутствовали:

 Н.Д. Лужнов;

        Л.А. Фролова;

                                                                                                     И.Ю. Чернов;

 Н.П. Малиновский;

 А.Н. Малышев;

  Р.И.Державин.

Приглашенные:

Руководитель правового управления

 администрации муниципального района

Сергиевский                                                                                 Ю.В. Облыгина

Заместитель руководителя правового управления

 администрации муниципального района

Сергиевский                                                                                 Л.Н. Лукьянова

Начальник отдела торговли и экономического

развития администрации муниципального

района Сергиевский                                                                    О.В. Макарова

Повестка дня:

1.  «Об антимонопольном комплаенсе Администрации муниципального района

Сергиевский Самарской области за 2021 год».

Выступил: Ю.В. Анцинов – председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который предложил внести

предложения по началу заседания  Общественного Совета.

Поступило предложение начать заседание.

Голосовали: «за» - 21 чел.;

                      «против»- нет

                      «воздержались»- нет.

Выступил: Ю.В.Анцинов – председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который сообщил, что

Повестка дня заседания включает в себя 1 вопрос.

   Огласил регламент заседания:

- докладчику по пункту повестки дня            до 15 минут;

- выступления в прениях                                                     до 5 минут;

- выступления с вопросами, справками, информацией   до 3 минут.

- выступление по одному вопросу на более двух раз.

Провести  заседание в течение 30 мин –40 мин.

Голосовали: «за» -21 чел.;

                       «против» - нет

                      «воздержался» - нет.

Выступил: Ю.В. Анцинов - председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который предложил перейти

к вопросу повестки.

Слушали: Юлию Викторовну Облыгину – руководителя правового

управления администрации муниципального района Сергиевский, которая

сообщила  следующее:

«Целями  антимонопольного комплаенса в Администрации муниципального

района Сергиевский Самарской области  являются:

а) обеспечение соответствия деятельности Администрации района

требованиям антимонопольного законодательства;

б) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства

в деятельности Администрации района.

Уполномоченными подразделениями, осуществляющими  внедрение

антимонопольного комплаенса и контроль за его исполнением в Администрации

района являются: правовое управление Администрации района и отдел по работе с

персоналом Администрации района.

Оценка эффективности организации и функционирования  в Администрации

района антимонопольного комплаенса осуществляется коллегиальным органом по

результатам рассмотрения доклада об антимонопольном комплаенсе.

Функции коллегиального органа, осуществляющего оценку эффективности

организации и функционирования антимонопольного комплаенса в

Администрации района, возлагается на Общественный Совет при Администрации

района.

В целях  выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного

законодательства на постоянной основе в 2021 году проводились следующие

мероприятия:

- анализ проектов нормативных правовых актов,  разработанных

Администрацией района;

-мониторинг и анализ практики применения Администрацией района

антимонопольного законодательства;

- анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в

деятельности Администрации района.

1. Анализ проектов нормативных правовых актов,  разработанных

Администрацией муниципального района Сергиевский Самарской области.

В целях  реализации мероприятия по выявлению и оценке комплаенс-рисков

разработан Порядок размещения на официальном сайте Администрации

муниципального района Сергиевский Самарской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет проектов нормативных правовых актов,

разработанных Администрацией муниципального района Сергиевский Самарской

области, в целях обеспечения оценки их влияния на развитие конкуренции

гражданами и организациями», утвержденный постановлением Администрации

муниципального района Сергиевский  от 31.12.2019 №1789. Кроме того, на сайте

Администрации района  создан раздел «Проекты нормативных правовых актов,

разработанных Администрацией муниципального района Сергиевский Самарской

области, в целях обеспечения оценки их влияния на развитие конкуренции

гражданами и организациями»

(http://www.sergievsk.ru/government/antimonopolnyij_komplaens) для размещения

структурными  подразделениями Администрации района проектов нормативных

правовых актов в целях обеспечения оценки их влияние на  развитие конкуренции

гражданами и организациями.

В течение 2021 года  в данном разделе размещено 90 проектов нормативных

актов Администрации района.

2. Мониторинг и анализ практики применения Администрацией района

антимонопольного законодательства.

В течение 2021 года структурными подразделениями Администрации района

проводился мониторинг и анализ практики применения антимонопольного

законодательства деятельности Администрации района.

Анализ практики нарушения антимонопольного законодательства показал,

что существуют риски нарушения антимонопольного законодательства  Комитетом

по управлению муниципальным имуществом муниципального района Сергиевский

Самарской области в части организации и проведения  аукциона на право

заключения договора аренды земельных участков.

3. Анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в

деятельности Администрации района.

Решения о нарушении антимонопольного законодательства в деятельности

Администрации района, вступившие в законную силу в 2021 году, отсутствуют.

В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодательства на

основе Карты комплаенс – рисков в Администрации района разработан План

мероприятий («Дорожная карта») по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства в Администрации района на 2021 год (далее –

План).

План мероприятий утвержден распоряжением Администрации

муниципального района  Сергиевский Самарской области от 10.12.2020 № 2123-р и

размещен на официальном сайте Администрации района в разделе

«Антимонопольный комплаенс».

По состоянию на 01.01.2022 год все мероприятия Плана  выполнены.

Перечень ключевых показателей эффективности функционирования в

Администрации муниципального района Сергиевский Самарской области

антимонопольного комплаенса утвержден распоряжением Администрации

муниципального района Сергиевский Самарской области от 11.12 2020 №2126-р и

размещен на официальном сайте Администрации района в разделе

«Антимонопольный комплаенс».

Всеми сотрудниками Администрации района в 2021 году были изучены

правовые акты Администрации района по антимонопольному комплаенсу, а также

1 сотрудник прошел курсы повышения квалификации по данной теме. Вновь

принятые сотрудники проходят вводный (первичный) инструктаж.

Выступил: Ю.В. Анцинов - председатель Общественного Совета при

администрации муниципального района Сергиевский, который предложил принять

решение по рассматриваемому вопросу:

1. Утвердить доклад об антимонопольном комплаенсе Администрации

муниципального района Сергиевский Самарской области за 2021 год.

2.  Разместить доклад в разделе «Антимонопольный комплаенс» на

официальном сайте Администрации района

(http://www.sergievsk.ru/government/antimonopolnyij_komplaens)

Голосовали: «за» - 21 чел.;

                       «против» - нет

                      «воздержался» - нет.

Решили: Принять рекомендации в целом.

Председатель

Общественного Совета

при администрации

муниципального района Сергиевский                                          Ю.В. Анцинов

Разумишкина Е.С. 8 (84655) 2-30-61